中部漢方臨床講座

開催のご案内

（令和７年６月～令和８年１月）

共 催   漢方臨床研究会

大杉製薬株式会社

中部漢方臨床講座のご案内

謹啓 先生方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 本年度の中部漢方臨床講座は、前半は前回に引き続き『名医の経方応用』

後半は新しく『漢方方剤ハンドブック』をテキストとして用いて開催致します。

今後も東洋医学の本質的発展に向けて、さらにご期待に応える為の研究会にしていきたい
と思っております。

今期の実施計画は、右記の通りとなっておりますので、ご多忙とは存じますが、是非ご
参加いただきますようお願い申し上げます。

                                     敬具

───── 記 ─────

開 催 日 ： 右頁に記載

講  師 ： 藤原 道明 先生

会  場 ： 安保ホール

        名古屋市中村区名駅3-15-9

TEL（052）561-9831

時  間 ：  １４：００～１６：２５（講義）

       １６：３５～１７：２５（質疑応答）

会  費 ： 各回２,０００円

テキスト ：第1・2回 名医の経方応用（傷寒金匱方の解説と症例）

【著者】姜春華／戴克敏

【監訳】藤原了信  【 訳 】藤原道明／劉桂平

            東洋学術出版社発行 ５,９４０円（税込）

           第3・4・5回 漢方方剤ハンドブック

           【著者】菅沼栄   【監修】菅沼伸

東洋学術出版社発行 ４,４００円（税込）

〔お問合せ〕大杉製薬株式会社 名古屋営業所

〒456-0002 名古屋市熱田区金山町1-11-2  メイプル金山2F

TEL(052)684-1061  FAX(052)684-1063     担当：岩崎・林

中部漢方臨床講座

令和７年６月～令和８年１月

【名医の経方応用（傷寒金匱方の解説と症例）】

【漢方方剤ハンドブック】

＊ご注意＊ 日時・会場等都合により変更する場合がございます。

毎月の案内状にてご確認または左記までお問合せ願います。

 日 時 14：00～16：25 内  容

第1回 令和7年  6月15日(第3・日) 麦門冬湯類・当帰芍薬散類

第2回 令和7年  7月20日(第3・日)
腎気丸類・茵蔯蒿湯類・

炙甘草湯類

 日 時 14：00～16：25 内  容

第3回 令和7年 10月12日(第2・日) 解表剤

第4回 令和7年 12月21日(第3・日) 瀉下剤

第5回 令和8年  1月18日(第3・日) 清熱剤

講師略歴

藤原 道明 先生

1965年 愛知県生まれ

1989年 藤田保健衛生大学医学部卒業

2001年 学校法人後藤学園非常勤講師

現  職 本山クリニックふじわら内科院長

学校法人藤田保健衛生大学客員助教